



COORDINACIÓN GENERAL DE ÓRGANOS DE
VIGILANCIA Y CONTROL

COMISARIATO DEL SECTOR EDUCACIÓN Y
CULTURA

Oficio No. CGOVC/CEC 113/03/053/2019

"2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata"

Ciudad de México, a 31 de mayo de 2019.

**CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL
CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS
DEL NOROESTE, S.C.**

Presente.

Fundamento Legal.

En términos de lo dispuesto por los artículos 2670, 2673, 2676, fracción V y demás aplicables del Código Civil Federal; 19, 31, fracción XXII, y 42 de los Estatutos del **Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, S. C. (CIBNOR)**; 37, fracción XI, 46, último párrafo de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 31, 58, fracción VI, y 63, párrafo primero, de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; 30, fracción XII, de su Reglamento; y, 95 y 97 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública; en el carácter de Comisarios Públicos designados por la citada Secretaría ante el CIBNOR, entidad asimilada al régimen de empresas de participación estatal mayoritaria del Gobierno Federal, presentamos el INFORME sobre los Estados Financieros dictaminados al 31 de diciembre de 2018, que presenta el Dr. Daniel Bernardo Lluch Cota, Director General, a la consideración tanto de la Junta de Gobierno como del Consejo de Administración de la Entidad.

A. Soporte Documental del Informe.

Para la elaboración de este Informe, en términos de ley, se tomó como base el Dictamen sobre los Estados Financieros definitivos con cifras al 31 de diciembre de 2018, de fecha 15 de marzo de 2019, emitido por los auditores independientes SALLES, SAINZ-GRANT THORNTON, S.C. en su calidad de Auditor Externo designado por la Secretaría de la Función Pública, mismo que comprende los siguientes documentos: *i)* estado de actividades; *ii)* estado de situación financiera; *iii)* estado de cambios en la situación financiera; *iv)* estado de variación en la Hacienda Pública; *v)* estado analítico del activo; *vi)* estado analítico de la deuda y otros pasivos; *vii)* estado de flujos de efectivo; *viii)* conciliación contable-presupuestaria; *ix)* patrimonio del ente público; *x)* notas a los estados financieros e *xi)* informe de pasivos contingentes, todos éstos documentos con cifras al 31 de diciembre de 2017.

B. Dictamen del Auditor Externo.

La firma señala que la revisión se llevó a cabo de conformidad con la Normas Internacionales de Auditoría, y atendiendo a sus responsabilidades como auditor de obtener una seguridad razonable respecto de que los estados financieros, en su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error; evaluar la propiedad de las políticas contables utilizadas; la razonabilidad de las estimaciones contables; así como las revelaciones hechas por la entidad.



Lo anterior conforme los "Términos de Referencia para Auditorías Externas de los Estados y la Información Financiera Contable y Presupuestaria"; para el ejercicio 2018.

La firma de Auditores Externos señala, como resultado de la revisión independiente:

"En nuestra opinión, los Estados Financieros adjuntos [...], están preparados en todos los aspectos materiales, de conformidad con las disposiciones en materia de información financiera que se indican en las Notas V y VI a los estados financieros que se acompañan y que están establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental."

Asimismo, consigna en el cuerpo del Dictamen un **"Párrafo de énfasis - Base de preparación contable y utilización de este informe"**

"Llamamos la atención sobre la Nota V a los estados financieros adjuntos, en la que se describen las bases contables utilizadas para la preparación de los mismos. Dichos estados financieros fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que está sujeta CIBNOR y para ser integrados en el Reporte de Cuenta Pública Federal, los cuales están presentados en los formatos establecidos por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda; consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no se modifica por esta cuestión."

C. Análisis Financiero.

C.1 Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2018.

Concepto	Año		Variación		Concepto	Año		Variación	
	2018	2017	Monto	%		2018	2017	Monto	%
Activo	519,433.33	486,124.99	33,308.34	6.85	Pasivo	362,632.95	301,245.50	61,387.45	20.38
Total de Activo	519,433.33	486,124.99	33,308.34	6.85	Hacienda Pública/ Patrimonio	156,800.38	184,879.49	-28,079.11	-15.19
					Total de Pasivo y Patrimonio	519,433.33	486,124.99	33,308.34	6.85

(miles de pesos)

Como se puede apreciar, en comparación con el ejercicio 2017, el Estado de Situación Financiera presenta las siguientes variaciones en 2018: Activo, aumentó 33,308.34 miles de pesos (en adelante mdp); aumento en el Pasivo, por 61,387.45 mdp; y disminución en la Hacienda Pública/Patrimonio por 28,079.11 mdp.

Las principales variaciones se presentan, en los siguientes rubros:

Concepto	Año		Variación	
	dic-18	dic-17	Monto	%
Activo Circulante				
Efectivo y equivalentes	39,485.02	35,541.14	3,943.88	11.10%
Derechos a recibir efectivo o equivalentes	32,717.65	8,233.81	24,483.84	297.36%
Derechos a recibir bienes o servicios	131,477.24	102,940.53	28,536.71	27.72%
Activo No Circulante				
Inversiones financieras a largo plazo	2,265.51	1,606.96	658.55	40.98%
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	434,512.67	434,568.43	-55.76	-0.01%



Bienes muebles	376,362.51	369,565.63	6,796.88	1.84%
Activos intangibles	2,257.32	2,180.58	76.74	3.52%
Depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes	-509,895.77	-476,311.75	-33,584.02	7.05%
Activos diferidos	10,251.18	7,799.66	2,451.52	31.43%
Pasivo Circulante				
Cuentas por pagar a corto plazo	17,333.61	1,667.60	15,666.01	939.43%
Pasivos diferidos	7,929.82	3,988.97	3,940.85	98.79%
Fondos y bienes de terceros en garantía...	4,392.48	1,966.98	2,425.50	123.31%
Otros pasivos a corto plazo	0.65	3,200.98	-3,200.33	-99.98%
Pasivo No Circulante				
Fondos y bienes de terceros en garantía ...	159,183.59	120,959.31	38,224.28	31.60%
Provisiones a largo plazo	173,792.79	169,461.66	4,331.13	2.56%
Hacienda Pública/Patrimonio				
Donaciones a capital	50,240.79	34,017.20	16,223.59	47.69%
Resultado del ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-44,302.70	-60,831.86	16,529.16	-27.17%
Resultado de ejercicios anteriores	-616,952.08	-556,120.22	-60,831.86	10.94%

(miles de pesos)

Activo

La cuenta de "efectivo o equivalentes" se vio incrementada, principalmente por los depósitos en Administración para proyectos de CONACYT y fondos de terceros.

La cuenta de derechos a recibir Efectivo y Equivalente se vio incrementada por el aumento en las inversiones financieras a corto plazo; y por la cuenta de otros derechos a recibir el I.V.A. acreditable (existen trámites de devolución de ejercicios 2004 y 2005, la cual se había negado por parte del SAT; sin embargo, por sentencia de nulidad se espera la devolución correspondiente).

La "inversión financiera" de la cuenta 02112256-001 en el banco Santander, elevó su saldo, el cual corresponde al Fideicomiso del Fondo de investigación Científica ya Desarrollo Tecnológico proyecto interno 80001.

Las construcciones en Proceso en Bienes Propios corresponden al pago de licencias en construcción y pagos de contratos por ejecución del Estudio y Proyectos Ejecutivos, en espera de recurso presupuestal, para llevar a cabo la construcción. Los proyectos pendientes son: Planta Experimental; Anteproyecto Yucatán; Anexo Biohelis, Cubículos Edificio H y Edificio M.

Los "activos intangibles" del Centro, están formados, principalmente por software y patentes, marcas y derechos. Se reporta una patente concedida en España; una vigente hasta el 26/04/2028 "Modelo Industrial para Plantilla de ADN", y 16 patentes en trámite.

Los "otros activos diferidos", se conforma por gastos pagados por adelantado, gastos de instalación y Operaciones pendiente de pago, cabe mencionar que, en este rubro se conforma por: 2,519.56 mdp, que corresponden a la provisión de Impuesto sobre nómina del último trimestre del año 2017; y 1,803.73 mdp correspondiente al último trimestre de los 2018 pendientes de pago por falta de autorización de Recursos y partida presupuestal, y por último 159.6 mdp, por contratos pendientes de pago.

Pasivo

El incremento en las "cuentas por pagar a corto plazo", se observa principalmente en servicios personales (cuotas al IMSS) y retenciones contribuciones por pagar (ISR por sueldo, I.V.A., pensión alimenticia e ISR por honorarios asimilados), en menor escala los proveedores nacionales.

Los "fondos en administración a corto y largo plazo" incrementaron por proyectos como los fideicomisos, fondos diferentes a los recursos de CONACYT, fondos para recuperación de seguros por siniestros y los de recursos CONACYT mayores a un año.



Los "otros pasivos a corto plazo" disminuyeron, por sueldos y salarios por pagar por finiquitos laborales por defunción, pendiente de determinar beneficiarios por las instituciones gubernamentales y acreedores diversos pendientes de pago o cancelación con resolución pendiente por parte del Comité de Cancelación de Adeudos.

En las "provisiones a largo plazo" se incluye el plan de retiro para el personal, así como, el plan de retiro para el personal; con beneficios por años de servicio cumplidos y sus remuneraciones a la fecha de retiro o antes y pago por renuncia y retiro para el personal sindicalizado que renuncie de manera voluntaria.

Hacienda Pública y Patrimonio

Desde el año 1994, el Centro se transforma de A. C. a S. C., el valor nominal por 69,322.38 mdp, del Patrimonio se compone por 59.99% por parte de la Secretaría de Educación Pública; 37.95% del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología; 1.63% de la Secretaría del Medio Ambiente Recursos Naturales y Pesca y, 0.43% del Gobierno del Estado de Baja California Sur.

Conciliaciones de Bienes Muebles e Inmuebles

Por lo que se refiere a la conciliación contable-física de los Bienes Muebles e Inmuebles a la fecha de cierre del 2018, el dictamen presenta lo siguiente:

Rubro	Registro contable	Valor de la relación de bienes inmuebles	Conciliación
Bienes Inmuebles	431,546.79	431,546.79	0.00
Bienes Muebles	376,362.51	376,362.51	0.00

(miles de pesos)

Razones Financieras.

Descripción	Razón
Liquidez Inmediata	1.41
Solvencia	6.87
Capital de Trabajo	174,023.35 mdp
Apalancamiento Financiero	0.70
Deuda a Capital Contable	231%

La razón de Liquidez Inmediata muestra que, por cada peso de deuda, CIBNOR tiene efectivo por 1.41 pesos, para hacer frente a los compromisos de la entidad; por lo que se refiere a Solvencia; lo que representa es que el Activo Circulante refleja una disposición en relación con el Pasivo a Corto Plazo de 6.87, monto con el que cuenta para el pago de cada peso de Pasivo; en lo que respecta a **Capital de Trabajo**, se presenta **por un monto de 174,023.35 mdp**; en lo que toca a la razón de Apalancamiento Financiero de 0.70, muestra que CIBNOR, tiene compromisos con sus proveedores y acreedores a nivel aceptable, y en lo que se refiere a la razón de Deuda a Capital Contable, el valor porcentual de 231%, muestra que la estructura del patrimonio contable de CIBNOR, incluye los pasivos por concepto de Fondos.

Se puede concluir, en general, que las finanzas del CIBNOR, son sanas.



C.2 Estado de Actividades (Ingresos y Egresos) del 1° de enero al 31 de diciembre de 2018, comparado con el mismo periodo de 2017.

Las principales variaciones se presentan a continuación:

Concepto	Año		Variación	
	2018	2017	Monto	%
Ingresos				
Venta de bienes y servicios	29,995.22	27,556.67	2,438.55	8.85%
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos...	1,182.38	2,375.95	-1,193.57	-50.24%
Transferencias, asignaciones...	438,019.93	432,429.48	5,590.45	1.29%
Ingresos financieros	804.41	263.74	540.67	205.00%
Otros ingresos y beneficios	3,321.60	1,326.43	1,995.17	150.42%
Total Ingresos	473,323.54	463,952.27	9,371.27	2.02%
Gastos				
Servicios personales	386,604.70	372,449.31	14,155.39	3.80%
Materiales y suministros	13,277.99	14,886.60	-1,608.61	-10.81%
Servicios generales	63,091.83	73,458.45	-10,366.62	-14.11%
Gastos de funcionamiento	462,974.52	460,794.36	2,180.16	0.47%
Ayudas sociales	1,675.30	2,095.90	-420.60	-20.07%
Transferencias a Fideicomisos...	2,045.20	5,317.50	-3,272.30	-61.54%
Transferencias, asignaciones...	3,720.50	7,413.40	-3,692.90	-49.81%
Estimaciones, depreciaciones...	39,303.53	44,383.67	-5,080.14	-11.45%
Provisiones	4,331.13	12,086.57	-7,755.44	-64.17%
Otros gastos	7,296.56	106.13	7,190.43	6775.12%
Otros gastos y pérdidas extraordinarias	50,931.22	56,576.37	-5,645.15	-9.98%
Total Gastos	517,626.24	524,784.13	-7,157.89	-1.36%
Resultado del ejercicio	-44,302.70	-60,831.86	16,529.16	-27.17%

(miles de pesos)

Los ingresos propios del CIBNOR, provienen principalmente de los servicios técnicos especializados y de apoyo, como: estudios ambientales; servicios de laboratorio, estudios técnicos con certificación y acreditaciones a normas de calidad; gestión, transferencia de la investigación y vinculación institucional; promoción y seguimiento a proyectos institucionales.

Los "otros ingresos y beneficios" que recibe CIBNOR, se captan por la recuperación de seguros por siniestros climáticos, recibido a finales del ejercicio 2018, registrándose en pasivos.

Aún con el incremento en los ingresos, los gastos rebasaron, especialmente se observan 53,093.93 mdp, reportados en las notas para "prima de antigüedad por años de servicio en la docencia y al personal administrativo de las instituciones de educación superior".

Lo anterior, dio como resultado un desahorro de 44,302.70 mdp, si bien disminuye 27.17% respecto al desahorro por 60,831.86 mdp, la cifra continua en números negativos.



C.3 Estado de Flujo de Efectivo.

Por lo que se refiere al Flujo de Efectivo, su comportamiento en 2018 se resume de la siguiente manera:

Concepto	Año		Variación	
	2018	2017	Monto	%
Flujo de efectivo de Actividades de Operación				
Origen	473,323.54	463,952.27	9,371.27	2.02
Aplicación	466,695.02	468,313.89	-1,618.87	-0.35
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación	6,628.52	-4,361.62	10,990.14	-251.97
Fujos de efectivo de las Actividades de Inversión				
Origen	16,279.35	3,734.38	12,544.97	335.93
Aplicación	26,672.34	24,685.30	1,987.04	8.05
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión	-10,392.99	-20,950.92	10,557.93	-50.39
Flujo de efectivo de las Actividades de Financiamiento				
Origen	64,587.78	0.00	64,587.78	#¡DIV/0!
Aplicación	56,879.43	3,069.25	53,810.18	1753.20
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento	7,708.35	-3,069.25	10,777.60	-351.15
Incremento/disminución Neta en el Efectivo y equivalentes al efectivo	3,943.88	-28,381.79	32,325.67	-113.90
Efectivo y equivalente al efectivo al inicio del ejercicio	35,541.14	63,922.94	-28,381.80	-44.40
Efectivo y equivalente al efectivo al final del ejercicio	39,485.02	35,541.14	3,943.88	11.10

(miles de pesos)

Al 31 de diciembre de 2018, el Efectivo y Equivalentes al Efectivo, que señala el Flujo de Efectivo, se encuentra integrado de la siguiente forma:

Concepto	Año		Variación	
	2018	2017	Monto	%
Efectivo	0.58	6.00	-5.42	-90.33
Bancos Tesorería	7,288.45	10,605.66	-3,317.21	-31.28
Depósitos de fondos de terceros	32,195.99	24,929.48	7,266.51	29.15
Total Efectivo y Equivalentes	39,485.02	35,541.14	3,943.88	11.10

(miles de pesos)

Como se puede apreciar, la información del Estado de Flujo de Efectivo, concuerda con el saldo que presenta el rubro de "Total Efectivo y Equivalentes", del estado de Situación Financiera.

El saldo de efectivo está conformado por fondos fijos caja; en bancos, se maneja moneda nacional (7,286.90 mdp) y dólares (1,538 pesos).

Los depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración provienen primordialmente de proyectos CONACYT.



C.4 Patrimonio del CIBNOR.

De acuerdo con las Notas de los Estados Financieros, el Patrimonio de CIBNOR, en 156,800.38 mdp, es 100% propiedad del Poder Ejecutivo Federal.

C.5 Pasivos Contingentes CIBNOR.

Al 31 de diciembre de 2018, CIBNOR reporta:

- o 2 juicios laborales; por un monto de 2,557.00 mdp, ambos casos por trabajadores de terceros ajenos al Centro, aún pendientes de la emisión de laudo.

- o 2 procesos (civiles, mercantiles y administrativos): a) juicio contencioso, concluido a favor del Centro, en el presente año, con la devolución por pago de lo indebido de IVA de 2004 y sus respectivos accesorios por la cantidad de 4,395.92 mdp; y b) un emplazamiento a huelga promovido en febrero del presente año, por violaciones al contrato colectivo de trabajo; sin embargo, se concilió con el Sindicato y el juicio concluyó.

- o 1 crédito fiscal; por la cantidad de 1,528.54 mdp, generado por la omisión en el pago de cuotas obrero patronales de 53 trabajadores.

C.6 Fideicomiso de CIBNOR.

El Fondo de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico del Centro, quedó con una disponibilidad al cierre de 2017 por 1,601.06 mdp, con recursos aportados para el proyecto "Equipamiento para fortalecer la infraestructura del centro para la generación de conocimiento e innovación del área sustantiva"; para cubrir diversos compromisos institucionales; y con una aportación no formalizada, se llegó a una disponibilidad final al cierre del ejercicio 2018 por 2,258.99 mdp.

En sesión de comité técnico, aprobó la transferencia de ingresos autogenerados para cubrir diversos compromisos institucionales del ejercicio 2018, por un importe de 2,000.00 mdp, transfiriendo al fideicomiso 630.55 mdp, el resto se transferirá durante 2019.

D. Comentarios.

En resumen, se aprecia que el Dictamen del Auditor Externo sobre los Estados Financieros **de CIBNOR**, muestra una opinión positiva sobre la base de preparación de los mismos, y con ésta se presenta un párrafo de énfasis, sin que éste tenga ningún efecto en dicha opinión, ya que informa que los estados financieros fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que está sujeta la entidad y para ser integrados en el Reporte de la Cuenta Pública Federal, los cuales están presentados en los formatos que para tal efecto fueron establecidos por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Como resultado del análisis que se realiza a la información financiera al 31 de diciembre de 2018, se destaca lo siguiente:

Como se puede apreciar, en comparación con el ejercicio 2017, el Estado de Situación Financiera presenta las siguientes variaciones en 2018: Activo, aumentó 33,308.34 miles de pesos (en adelante mdp); aumento en el Pasivo, por 61,387.45 mdp; y disminución en la Hacienda Pública/Patrimonio por 28,079.11 mdp.

En el activo, destacan los trámites de devolución por un monto de 5,994.54 mdp por concepto de I.V.A. acreditable de los ejercicios 2004 y 2005, de la cual se encuentra pendiente la devolución correspondiente por parte del SAT. Además, deberá dar puntual seguimiento a la cuenta de ingresos por recuperar a corto plazo la cual asciende a 3,189.6 mdp.



Los "activos intangibles están formados, entre otros por patentes, de las que 16 se reportan en trámite, por lo que se sugiere informar por cada una, el tiempo que llevan en dicho estatus.

En las "cuentas por pagar a corto plazo", se observan cuotas al IMSS y retenciones contribuciones por pagar (ISR por sueldo, I.V.A., pensión alimenticia e ISR por honorarios asimilados), se sugiere regularizar los montos.

El Centro se encuentra en espera de recurso presupuestal para concluir los proyectos: Planta Experimental, Anteproyecto Yucatán, Anexo Biohelis, Cubículos Edificio H y Edificio M.

Aún con el incremento en los ingresos, los gastos rebasaron, especialmente se observan 53,093.93 mdp, reportados en las notas para "prima de antigüedad por años de servicio en la docencia y al personal administrativo de las instituciones de educación superior".

Lo anterior, dio como resultado un desahorro de 44,302.70 mdp, si bien disminuye 27.17% respecto al desahorro por 60,831.86 mdp, la cifra continua en números negativos.

E. Recomendaciones

Con el propósito de coadyuvar al mejor desempeño institucional, y adicionalmente a las observaciones y peticiones hechas en el cuerpo de este Informe, sometemos a la consideración del Consejo de Administración las recomendaciones siguientes:

- 01/2019** Seguir impulsando la estrategia financiera, que permita fortalecer la captación de ingresos propios, y de esta manera revertir el desahorro presentado, a fin de alcanzar una situación de equilibrio en el Centro de Investigación.
- 02/2019** Informar el estatus en el que se encuentran las construcciones en proceso de bienes propios de: la Planta Experimental, Anteproyecto Yucatán, Anexo Biohelis, Cubículos edificio H y edificio M.
- 03/2019** Informar la resolución del Crédito Fiscal, generado por la omisión en el pago de cuotas obrero patronales de 53 trabajadores, por un monto de 1,528.54 mdp.
- 04/2019** Informar de las negociaciones y fechas de pago del Impuesto sobre Nóminas Pendientes de Pago, correspondiente a los últimos trimestres de los años 2017 y 2018 por un monto de 4,323.29 mdp.
- 05/2019** Analizar la viabilidad de reclasificar los importes a la cuenta de derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo (Deudores diversos a largo plazo) del activo no circulante.
- 06/2019** Informar el avance de la devolución del IVA acreditable por un monto de 5,994.54 mdp de los ejercicios 2004 y 2005.
- 07/2019** Verificar la congruencia de los importes asentados en los estados financieros dictaminados, con las integraciones reportadas en las notas aclaratorias, específicamente las cuentas de: Otros activos circulantes, activos no circulantes, gastos y otras perdidas (gastos de funcionamiento y partida 13102); durante la elaboración de los mismos previo a su firma.



08/2019 Atender, en su caso, los hallazgos determinados en la Carta de Observaciones Definitiva emitida por el Auditor Externo, conforme a las medidas preventivas y correctivas formuladas, así como las fechas acordadas.

Al respecto, solicitamos al Consejo de Administración que considere adoptar como acuerdos las recomendaciones emitidas en este Informe, e instruya al Director General de CIBNOR su puntual atención y seguimiento a las mismas hasta su cabal cumplimiento.

F. Conclusión.

Con base en el Dictamen emitido por el auditor externo, SALLES, SAINZ-GRANT THORNTON, S.C., y considerando las recomendaciones formuladas en este Informe, concluimos que las políticas y criterios contables seguidos e información proporcionada por la Entidad son suficientes, han sido aplicados consistentemente en la Información Financiera presentada por el Titular de la Entidad, y reflejan en forma razonablemente suficiente y veraz la situación financiera y los resultados de CIBNOR, por lo que consideramos que el Consejo de Administración, puede deliberar y resolver, según estime procedente, sobre los Estados Financieros Dictaminados con cifras al 31 de diciembre de 2018 de CIBNOR, empresa de participación estatal mayoritaria.

ATENTAMENTE

LIC. MIGUEL ÁNGEL ROBLES ROA
COMISARIO PÚBLICO PROPIETARIO

LIC. LETICIA CORTÉS GÓMEZ
COMISARIA PÚBLICA SUPLENTE

